
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Maio/2021
________________________

Publicado em 07 de junho de 2021.

​Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Milton Ribeiro

​
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

​
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 15

3 Férias 21

4 Atestados 22

5 Resoluções 22

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 088, DE 03 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor RAFAEL CORRÊA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1974120, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Eletrotécnica, código da função FUC-1.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 089, DE 03 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 49, de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de
Estudos e Pesquisa em Gestão e Educação Ambiental do IFRS - Campus Farroupilha:

PÂMELA PERINI – Presidente
FERNANDA PIZZATO - Secretária

ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Docente
FERNANDA RAQUEL BRAND - Docente
LUCIANE TOREZAN VIEGAS - Docente

OSMAR LOTTERMANN - Docente
MELISSA DIETRICH DA ROSA – Docente
DELMA TÂNIA BERTHOLDO - Docente

ANDRESSA DALMAGRO – Discente
EDUARDA SOUZA - Discente

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

JOÃO AUGUSTO FAGUNDES STUMPF - Discente
KAUANA BALBINOT - Discente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 090, DE 03 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. Designar a Direção de Ensino do Campus Farroupilha responsável pelo
Curso Técnico em Eletrotécnica Subsequente ao Ensino Médio.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 091, DE 05 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora CLAUDIA MEDIANEIRA ALVES ZIEGLER,
matrícula SIAPE N° 1820859, cargo PEDAGOGA, Classe: E, Padrão: 407, para Classe: E, Padrão:
408, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 14 de abril de 2021.

Rafael Kirchhof Ferret
Diretor-geral Substituto

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 092, DE 05 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MATHEUS ANTÔNIO CORRÊA RIBEIRO, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1827969, Coordenador do Curso
Técnico em Automação Industrial, sem código de função.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 093, DE 06 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 064, de 08 de março de 2021.

Art. 2º. Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS
- Campus Farroupilha:

LUCIARA CARRILHO BRUM - Coordenadora/Presidente
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Coordenador/Presidente Substituto

FABIELI DE CONTI - Secretária
EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS

ELISÂNGELA SIQUEIRA
FABIANO MOREIRA

FERNANDO DA SILVA DOS REIS
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES

JULIANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
MARIA HELENA SCHNEID VASCONCELOS

MURILLO PEREIRA AZEVEDO
THAIS FERNANDA FERRAZ

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 094, DE 07 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão
Local para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19 do IFRS - Campus Farroupilha:

DIRETORIA-GERAL - Leandro Lumbieri
DIRETORIA DE ENSINO - Patrick Escalante Farias

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Rafael Kirchhof Ferret
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - Jonas Ludwig de Bittencourt
REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE, SEGURANÇA E PREVENÇÃO

DE ACIDENTES (CISSPA) - Ewerton Bregalda e Renata Romanzini Ciello
REPRESENTANTE DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - Thais Roberta Koch

PROFISSIONAL DA COMUNICAÇÃO - Nicholas Fonseca

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 095, DE 07 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 093, de 06 de maio de 2021.

Art. 2º. Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFRS
- Campus Farroupilha:

LUCIARA CARRILHO BRUM - Coordenadora/Presidente
VINICIUS WEIDE RODRIGUES - Coordenador/Presidente Substituto

FABIELI DE CONTI - Secretária
EDUARDA DE SOUZA DOS SANTOS

ELISÂNGELA SIQUEIRA
FERNANDO DA SILVA DOS REIS

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES
MARIA HELENA SCHNEID VASCONCELOS

MURILLO PEREIRA AZEVEDO
THAIS FERNANDA FERRAZ

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 96, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, conforme solicitação por meio do ofício
nº 04, de 10 de maio de 2021, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 76, de 25 de março de 2021, publicada no
Boletim de Serviço extraordinário de março de 2021, prorrogada por meio da Portaria nº 82 de
23 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço extraordinário de abril de 2021, objeto do
Processo nº 23364.000059/2021-15, que trata sobre inassiduidade habitual no período de
04/10/2019 a 07/04/2020 do Sr. Lucas Sironi, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2302115, lotado no IFRS Campus Farroupilha.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 96, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, conforme solicitação por meio do ofício
nº 04, de 10 de maio de 2021, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 76, de 25 de março de 2021, publicada no
Boletim de Serviço extraordinário de março de 2021, prorrogada por meio da Portaria nº 82 de
23 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço extraordinário de abril de 2021, objeto do
Processo nº 23364.000059/2021-15, que trata sobre inassiduidade habitual no período de
04/10/2019 a 07/04/2020 do Sr. Lucas Sironi, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2302115, lotado no IFRS Campus Farroupilha.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 97, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora Luciane Torezan Viegas, Professora EBTT, Matrícula
SIAPE nº 3086192, como substituta eventual da Coordenadora do Curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 098, DE 13 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 89, de 03 de maio de 2021.

Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de
Estudos e Pesquisa em Gestão e Educação Ambiental do IFRS - Campus Farroupilha:

PÂMELA PERINI – Presidente
FERNANDA PIZZATO - Secretária

ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Docente
FERNANDA RAQUEL BRAND - Docente

OSMAR LOTTERMANN - Docente
MELISSA DIETRICH DA ROSA – Docente
DELMA TÂNIA BERTHOLDO - Docente

ANDRESSA DALMAGRO – Discente
EDUARDA SOUZA - Discente

JOÃO AUGUSTO FAGUNDES STUMPF - Discente
KAUANA BALBINOT - Discente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

PORTARIA Nº 099, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1º. CONCEDER a Ação de Desenvolvimento em Serviço, para qualificação,
com liberação de 40% da carga horária, da servidora técnica administrativa ADRIANE
REGINATTO, SIAPE nº 1037462, regularmente inscrita no Programa de Pós-graduação em
Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional/Mestrado Profissional, do Instituto
Federal do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, conforme processo nº
23364.000069/2021-42 e de acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS nº 02, de 09 de
setembro de 2020.

Art. 2º. A concessão tem validade estritamente pelo período de realização do
respectivo curso devendo ser renovada semestralmente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

Na portaria nº 99, de 14 de maio de 2021,

Onde se lê:
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Leia-se:
Art. 3º. Esta Portaria tem efeitos retroativos a 16 de abril de 2021.

Farroupilha, 17 de maio de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 100, DE 19 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR  a Portaria nº 265, de 08 de outubro de 2019.

Art. 2º. DESIGNAR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

Melina Chassot Benincasa Meirelles – Presidente
Gisele Schwede – Representante Docente

Luciane Torezan Viegas – Representante Docente
Osmar Lottermann – Representante Docente

Samantha Dias de Lima – Representante Docente

Art. 3º. Os membros terão um mandato de 2 (dois) anos a partir da data de
posse.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 101, DE 19 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR  a Portaria nº 208, de 03 de novembro de 2020.

Art. 2º. INSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia
do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

Presidente
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES

Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso

Representantes Docentes

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

CLECI SILVEIRA
CINARA FONTANA TRICHES

DANIELA DE CAMPOS
DENIS WILLIAM GRIPA

DENISE BORK
FELIPE SAMPAIO
GISELE SCHWEDE

JEFFERSON ALMEIDA
LUCIANE TOREZAN VIEGAS

MINÉIA FREZZA
SAMANTHA DIAS DE LIMA
SIMONE TAMIRES VIEIRA

OSMAR LOTTERMANN

Representante Técnico-Administrativo
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES - Posse em 19/05/2021

Representantes discentes
CAMILA BORTOLOTTO - Titular (Posse em 11/07/2020)

DJULI PICOLI - Suplente

Art. 3º. Os membros terão um mandato de 2 (dois) anos a partir da data de
posse.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 102. LOCALIZAR o servidor JÔNATAS LOPES ALCALAY, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3233106, no SETOR PROFESSORES, vinculado à
DIRETORIA DE ENSINO.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Nº 103. LOCALIZAR o servidor TIAGO TRINDADE DA SILVA, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1654871, no SETOR PROFESSORES, vinculado à
DIRETORIA DE ENSINO.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-Geral

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 03 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores FELIPE RODRIGUES DE FREITAS NETO, Professor
EBTT, matrícula SIAPE nº 1993451; NEI RODRIGUES DE FREITAS, Professor EBTT, matrícula SIAPE
nº 2263495; e SÉRGIO WORTMANN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 6273955, para
constituírem a BANCA PARA REVISÃO DA CORREÇÃO DE ATIVIDADE AVALIATIVA, solicitada por
discente do Curso Superior de Engenharia Mecânica, referente à disciplina de Componentes
Mecânicos I.

Art. 2º. A banca terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para emissão do parecer.

Rafael Kirchhof Ferret
Diretor-geral Substituto

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO

Na Ordem de Serviço n° 18, de 03 de maio de 2021, que institui a banca para
Revisão da Correção da atividade Avaliativa do Curso de Engenharia Mecânica, onde se lê: NEI
RODRIGUES DE FREITAS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2263495, leia-se: ADELANO
ESPOSITO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2245369.

Farroupilha, 05 de maio de 2021.

Rafael Kirchhof Ferret
Diretor-geral Substituto

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 05 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a equipe de Planejamento da Contratação de serviço de
limpeza e conservação para o Campus Farroupilha-IFRS, conforme processo nº
23364.000079/2021-88, com a composição mencionada abaixo:

Bruno Nonemacher - Integrante Requisitante
Rafael Kirchhof Ferret - Integrante Técnico

Marcos Antonio Peccin Junior - Integrante Administrativo

Rafael Kirchhof Ferret
Diretor-geral Substituto

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 21 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRS Campus Farroupilha,
conforme segue abaixo:

Dia 31 de maio de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

20:30h
Micael dos

Santos
Guilherme Vaz

Pereira
Felipe Sampaio

Ricardo
Manfredini

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Dia 01 de junho de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

20:30h Diogo Paniz
Ricardo

Manfredini
Rafael Vieira

Coelho
Fabieli de Conti

Dia 02 de junho de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

20:30h Rafael Mugnol Felipe Sampaio
Guilherme Vaz

Pereira
Jonatas Lopes

Alcalay

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 21 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Trabalhos de Conclusão do Curso
Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFRS Campus Farroupilha, conforme
segue abaixo:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Dia 24 de maio de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

09h
Andressa

Conterno Dal
Magro

Rafael Vieira
Coelho

Felipe Sampaio
Maria Helena

Schneid
Vasconcelos

Dia 27 de maio de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

10h
Francisco
Argenta

Rafael Vieira
Coelho

Felipe Sampaio
Ricardo

Manfredini

Dia 27 de maio de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

16h
Wesley Lopes de

Oliveira
Hugo Klauck

Ricardo
Manfredini

Guilherme Vaz
Pereira

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 21 DE MAIO DE 2021.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras dos Estágios curriculares obrigatórios do
Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFRS Campus Farroupilha,
conforme segue abaixo:

Dia 25 de maio de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

19h
Júlia Pergher

Aliardi
Ricardo

Manfredini
Felipe Sampaio Cleci Silveira

Dia 27 de maio de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

09h
Natália

Perottoni
Hugo Klauck Felipe Sampaio

Ricardo
Manfredini

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 27 DE MAIO DE 2021.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º ° Designar as servidoras abaixo relacionadas para, sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão Eleitoral referente aos Editais de Eleição para membros
discentes, técnicos-administrativos e comunidade externa do Conselho do Campus Farroupilha:

ANA CAMILA PIAIA

LIANE NASCIMENTO DOS SANTOS

LUANA LAZZARI

Art. 2º A Comissão será responsável pela condução da atividade até a
homologação final do resultado das eleições.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 31 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do estágio curricular obrigatório do Curso
Superior de Engenharia Mecânica do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

Dia 02 de junho de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadores

17h30min Matheus Lago
Bruno Kenji

Nishitani Egami
Sérgio

Wortmann

Daniela
Lupinacci
Villanova

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

3. FÉRIAS

Matrícula SIAPE Nome do Servidor Exercício Período Parcela
Quantidade de

dias no mês

1812379
DEISE INARA

CREMONINI DAGNESE
2020

10/05/2021 a
14/05/2021

1ª 5

1829729
GILMAR DA LUZ

JUNIOR
2021

05/05/2021 a
31/05/2021

1ª 27

2150804
GRACIELE ROSA DA

COSTA SOARES
2020

10/05/2021 a
21/05/2021

1ª 11

2165871
LAURA DE ANDRADE

SOUZA
2021

01/05/2021 a
07/05/2021

1ª 7

1998429 LEANDRO LUMBIERI 2020
01/05/2021 a
14/05/2021

2ª 14

2925035 SIMONE WEIDE LUIZ 2020
03/05/2021 a
07/05/2021

1ª 5

1124133
VITOR TUMELERO

VALENTE
2020

10/05/2021 a
31/05/2021

2ª 22

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

4. ATESTADOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO

Lucas Sironi 2302115 27/04 a 26/05 Tratamento da própria saúde

Deise Inara Cremonini

Dagnese
1812379 04/05 a 17/06/21 Tratamento da própria saúde

Cinara Fontana Triches 1820436 10 a 14/05/2021 Tratamento da própria saúde

Simone Tamires Vieira 1427293 15 a 21/05/2021 Tratamento da própria saúde

5. RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 06, DE 13 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião
deste Conselho realizada em 12 de maio de 2021, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução ad referendum nº 05, de 14 de abril de 2021,
referente a aprovação ad referendum das alterações do Calendário Acadêmico para o ano de
2021, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Presidente Substituto do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO N° 07, DE 13 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião
deste Conselho realizada em 12 de maio de 2021, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a Ação de Desenvolvimento em Serviço, com liberação de 40%
da carga horária, da servidora técnica administrativa ADRIANE REGINATTO, SIAPE nº 1037462,

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

regularmente inscrita no Programa de Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica
em Rede Nacional/Mestrado Profissional, do Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus
Porto Alegre, conforme processo nº 23364.000069/2021-42 e de acordo com o previsto na
Instrução Normativa IFRS nº 02, de 09 de setembro de 2020.

Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Presidente Substituto do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO N° 08, DE 13 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho
realizada em 12 de maio de 2021, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a disponibilização de uso da estrutura física do IFRS - Campus
Farroupilha pelos alunos para o desenvolvimento das atividades de ensino, nos termos da
Resolução CONSUP IFRS nº 15/2021, condicionado à apresentação de Plano de ocupação pela
Comissão Local para Prevenção, Monitoramento e Controle da Covid-19 e aprovação deste
Conselho de Campus.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.
RAFAEL KIRCHHOF FERRET

Presidente Substituto do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO N° 09, DE 14 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR ad referendum as alterações do Calendário Acadêmico para o ano
de 2021, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Presidente Substituto do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO N° 10, DE 19 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR ad referendum o Plano de Ocupação para Disponibilização de Uso
da Estrutura Física do IFRS – Campus Farroupilha pelos(as) Alunos(as), para o Desenvolvimento das
Atividades de Ensino, conforme documento anexo, de acordo com o determinado na Resolução nº
08, de 13 de maio de 2021.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO N° 11, DE 31 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho
realizada em 28 de maio de 2021, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho do Campus
Farroupilha para o ano de 2021, conforme abaixo:

● 09 de junho de 2021 - 18h
● 11 de agosto de 2021 - 18h
● 06 de outubro de 2021 - 18h
● 08 de dezembro de 2021 - 18h

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
24


